
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН  
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

    30.11.2023                                                                                      №   1449                     
 
Об утверждении плана мероприятий по            
оздоровлению муниципальных финансов  
муниципального образования город Вязники 
 
 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 
18.12.2012 № 1325 «О дополнительных условиях и порядке проведения        
реструктуризации обязательств (задолженности) субъектов Российской       
Федерации перед Российской Федерацией по бюджетным кредитам», в         
соответствии с постановлением администрации Владимирской области от 
23.11.2015 № 1160 «Об утверждении плана мероприятий по оздоровлению 
государственных финансов Владимирской области», на основании Устава   
муниципального образования город Вязники Владимирской области, а также в 
целях принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета               
муниципального образования город Вязники администрация района                  
п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить план мероприятий по оздоровлению муниципальных      
финансов муниципального образования город Вязники (далее – План)           
согласно приложению № 1. 

2. Главным администраторам доходов бюджета муниципального         
образования город Вязники, комитету по управлению муниципальным     
имуществом и    землеустройству администрации Вязниковского района,      
ответственным за  выполнение мероприятий, предусмотренных в Плане: 

- обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки; 
- ежеквартально не позднее 8 числа месяца, следующего за отчётным  

периодом, представлять в финансовое управление администрации               
Вязниковского района отчёт о ходе выполнения мероприятий согласно     
установленным критериям оценки результатов и их значений по форме         
согласно приложению № 2. 

3. Финансовому управлению администрации района, ответственному за  
выполнение мероприятий, предусмотренных в Плане, обеспечить выполнение 
мероприятий в установленные сроки. 

consultantplus://offline/ref=B1D9321C4B88DE232866D0F56BB0F264088E330D567F2EF9484D142067m5k8H


 

  
 
 

2 
 
 
4. Признать утратившими силу постановления администрации района: 
- от 31.01.2018 № 82 «Об утверждении плана мероприятий по           оздо-

ровлению муниципальных финансов муниципального образования «Город 
Вязники»; 

- от 07.09.2018 № 1002 «О внесении изменений в постановление          
администрации Вязниковского района от 31.01.2018 № 82 «Об утверждении 
плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов                    
муниципального образования «Город Вязники». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на        
заместителя главы администрации района по экономике, начальника             
финансового управления. 

6. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и подлежит   
официальному опубликованию. 

 
 
Глава местной администрации                                                      И.В. Зинин  
 
 
 



 

 

Приложение № 1 
к постановлению администрации района 

          от  30.11.2023         №    1449   

П Л А Н 
мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования город Вязники  

№ 
п/п 

Наименование 
Мероприятия 

Ответственн
ые за 

выполнение 
мероприятия 

Срок  
исполнени

я 

Критерии оценки  
результатов 

выполнения плана 
мероприятий 

Значение 
критериев 

оценки 
(качественный 

показатель  
результатов) 

Форма  
отчётности 

Бюджетный эффект <*> 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Мероприятия, направленные на рост доходов бюджета муниципального образования город Вязники  
  

1.1. Установление плана 
по мобилизации нало-
говых и неналоговых 
доходов главным ад-
министраторам дохо-
дов бюджета муници-
пального образования 
город Вязники (далее 
– местный бюджет)  

Финансовое 
управление 

администрац
ии 

Вязниковско
го района 
 (далее –  

Финансовое 
управление) 

Ежегодно 
до 30  

декабря 

Наличие плана  
по мобилизации 

налоговых и 
неналоговых доходов в 

местный бюджет  

Да Решение Совета 
народных 
депутатов 

муниципального 
образования город 
Вязники (далее – 

СНД 
муниципального 

образования город 
Вязники) о 

местном бюджете 
на 

соответствующий 
финансовый год и 

на плановый 
период  

Х Х Х 



 

  
 
 

4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

1.2. Обеспечение 
выполнения 
установленного плана 
по мобилизации 
налоговых и 
неналоговых доходов 
местного бюджета  

Главные 
администрат
оры доходов 

местного 
бюджета  

2024 – 
2026 годы 

– 
ежекварта

льно 

Прирост поступлений 
налоговых и 

неналоговых доходов 
местного бюджета к 
соответствующему 

периоду года, 
предшествующему 

отчётному 

2024 – 2026 
годы – 

не менее 2% 

Аналитическая 
записка 

2% 2% 2% 

1.3. Проведение комиссий 
по легализации 
теневой заработной 
платы и 
образовавшейся 
задолженности по 
налогу на доходы 
физических лиц.  
Установление 
телефона «горячая 
линия» для сообщения 
жителями 
муниципального 
образования город 
Вязники о фактах 
нарушения 
налогового и 
трудового 
законодательства 

Финансовое  
управление 

 

2024 – 
2026 годы 
ежекварта

льно 

Прирост суммы налога 
на доходы физических 
лиц в местный бюджет  

2024 – 2026 
годы – 

не менее 2% 

Аналитическая 
записка 

2% 2% 2% 

1.4. Проведение оценки 
эффективности 
налоговых расходов 
по земельному налогу,  
установленных 
решением СНД 

Финансовое  
управление 

 

Ежегодно 
до 10 

августа 

Наличие оценки 
целесообразности и 
результативности 

налоговых расходов по 
земельному налогу, 

поступающих в 

Да Постановление 
администрации 

муниципального 
образования 

Вязниковский 
район об 

Х Х Х 



 

  
 
 

5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
муниципального 
образования город 
Вязники, с 
последующей 
отменой льгот, 
признанных 
неэффективными 

местный бюджет в 
отчётном финансовом 

году 

утверждении 
результатов оценки 

эффективности 
налоговых 
расходов 

муниципального 
образования город 

Вязники 
1.5. Утверждение 

программы 
(прогнозного плана) 
приватизации 
муниципального 
образования город 
Вязники 

Комитет по 
управлению 
муниципаль

ным 
имуществом 

и 
землеустрой

ству 
администрац

ии района 
 

Ежегодно 
за 10 дней 
до начала 
планового 
периода  

Наличие программы 
(прогнозного плана) 

приватизации 

Да Программа 
(прогнозный план) 

приватизации  

Х Х Х 

2. Мероприятия, направленные на оптимизацию расходов бюджета муниципального образования город Вязники    

2.1. Обеспечение 
ежегодного снижения 
доли просроченной 
кредиторской 
задолженности в 
расходах местного 
бюджета  

Финансовое 
управление 
совместно с 
администрац
ией района  

Ежегодно 
до 1  

марта 

Снижение доли 
просроченной 
кредиторской 

задолженности в 
расходах местного 

бюджета  
к году, 

предшествующему 
отчётному 

2024 – 2026 
годы – на 0,01 
процентного 

пункта 

Аналитическая 
записка 

Х Х Х 

2.2. Недопущение 
принятия и 
исполнения 
расходных 

Финансовое 
управление 
совместно с 
администрац

2024 – 
2026 годы 

Наличие расходных 
обязательств, не 

отнесённых 
Конституцией 

Отсутствуют Предоставление 
реестра расходных 

обязательств 
местного бюджета 

Х Х Х 

consultantplus://offline/ref=B1D9321C4B88DE232866D0F56BB0F2640B853D0C5F2D79FB19181Am2k5H


 

  
 
 

6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
обязательств, не 
отнесённых 
Конституцией 
Российской 
Федерации, 
федеральными 
законами и законами 
Владимирской 
области к 
полномочиям органов 
местного 
самоуправления  

ией района Российской 
Федерации, 

федеральными 
законами и законами 

Владимирской области 
к полномочиям 

органов местного 
самоуправления 

в Министерство 
финансов 

Владимирской 
области в 

установленные 
сроки 

2.3. Соблюдение 
установленных 
Губернатором 
Владимирской 
области и 
администрацией 
Вязниковского района  
нормативов 
формирования 
расходов на 
содержание органов 
местного 
самоуправления 

Финансовое 
управление  

2024 – 
2026 годы 
ежеквар-
тально 

Соблюдение нор-
мативов формирования 

расходов на 
содержание органов 

местного 
самоуправления 
(постановление 

Губернатора области 
от 01.07.2011  

№ 662, постановление 
администрации района 

от 07.02.2019  
№ 113)  

Не более 
установленного 

норматива 
формирования 

расходов на 
содержание 

органов 
местного 

самоуправлени
я 

Решение СНД 
муниципального 

образования город 
Вязники о местном 

бюджете на 
соответствующий 
финансовый год и 

на плановый 
период; 

отчёт об 
исполнении 

местного 
бюджета 

Х Х Х 

2.4. Обеспечение 
дефицита местного 
бюджета на уровне не 
более 5% от суммы 
доходов местного 
бюджета без учёта 
безвозмездных 
поступлений за 

Финансовое  
управление  

2024 – 
2026 годы 

 

Отношение дефицита 
местного бюджета к 
доходам без учёта 

безвозмездных 
поступлений 

соответствующего 
финансового года 

Не более 5% 

 

Решение СНД 
муниципального 

образования город 
Вязники о местном 

бюджете на 
соответствующий 
финансовый год и 

на плановый 

Х Х Х 

consultantplus://offline/ref=B1D9321C4B88DE232866D0F56BB0F2640B853D0C5F2D79FB19181Am2k5H


 

  
 
 

7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
соответствующий 
финансовый год  

период; 

отчёт об 
исполнении 

местного 
бюджета 

 
3. Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга муниципального образования  

город Вязники 
 

  

3.1. Контроль за полным и 
своевременным 
погашением 
муниципальным 
образованием город 
Вязники бюджетных 
кредитов, 
полученных из 
областного бюджета, 
и расходов за их 
обслуживание 
 

Финансовое  
управление  

В течение 
года 

Отсутствие 
просроченных 
обязательств 

муниципального 
образования город 

Вязники перед 
областным бюджетом 
по предоставленным 

кредитам 

0 Отчёт по 
муниципальным 

долговым 
обязательствам 

Х Х Х 

3.2. Мониторинг 
состояния 
муниципального 
долга и 
муниципальных 
долговых 
обязательств 
муниципального 
образования город 
Вязники и оценка 
возможных рисков 

Финансовое  
управление  

Ежегодно Отношение объёма 
муниципального долга 
муниципального город 

Вязники и 
муниципальных 

долговых обязательств 
к общему объёму 
доходов местного 

бюджета (без учёта 
безвозмездных 
поступлений) 

Не более 
объёма 

собственных 
доходных 

источников без 
учёта 

безвозмездной 
финансовой 
помощи из 
областного 

бюджета  

Отчёт по 
муниципальным 

долговым 
обязательствам 

Х Х Х 

3.3. Своевременное и 
полное исполнение 

Финансовое 
управление  

В течение 
года 

Отсутствие 
просроченных 

0 Отчёт по 
муниципальным 

Х Х Х 



 

  
 
 

8 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
обязательств по 
муниципальным 
заимствованиям 
муниципального 
образования город 
Вязники 

долговых обязательств 
муниципального 

образования город 
Вязники 

долговым 
обязательствам 

3.4. Утверждение 
администрацией 
района долговой 
политики 
муниципального 
образования город 
Вязники  на 
очередной 
финансовый год и на 
плановый период 

Финансовое  
управление  

Сентябрь 
2024 – 

2026 годы 

Наличие утверждённой 
долговой политики 

Да Постановление 
администрации 

района 

Х Х Х 

3.5. Обеспечение общего 
объёма долговых 
обязательств 
муниципального 
образования город 
Вязники (в том числе 
обязательств по 
муниципальным 
ценным бумагам 
муниципального 
образования город 
Вязники и кредитам, 
полученным от 
кредитных 
организаций) на 
экономически 
безопасном уровне 

Финансовое  
управление  

2024 – 
2026 годы 

Отношение объёма 
муниципального долга 

муниципального 
образования город 

Вязники (в том числе 
обязательств по 
муниципальным 

ценным бумагам и 
кредитам, полученным 

от кредитных 
организаций) к 

доходам местного 
бюджета без учёта 

безвозмездных 
поступлений 

соответствующего 
финансового года 

Не более 
объёма 

собственных 
доходных 

источников без 
учёта 

безвозмездной 
финансовой 
помощи из 
областного 
бюджета 

Решение СНД 
муниципального 

образования город 
Вязники о местном 

бюджете на 
соответствующий 
финансовый год и 

на плановый 
период. 

Отчёт об 
исполнении 

местного бюджета  

Х Х Х 

3.6. Обеспечение Финансовое  2024 – Обоснование Ставка по Аукционная Х Х Х 



 

  
 
 

9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
привлечения в 
местный бюджет 
кредитов от 
кредитных 
организаций 
исключительно по 
ставкам на уровне не 
более чем уровень 
ключевой ставки, 
установленной 
Центральным банком 
Российской 
Федерации, 
увеличенный на 1 
процент 

управление 2026 годы начальной 
(максимальной) цены 
контракта и (или) цена 

заключённого 
контракта 

кредиту ˂= 
(ключевая 
ставка +1 
процент 
годовых) 

документация и 
(или) 

муниципальный 
контракт 

3.7. Реализация 
мероприятий, 
направленных на 
снижение 
муниципального 
долга, улучшение его 
структуры 

Финансовое  
управление 

2024 – 
2026 годы 

Экономия по расходам 
на обслуживание 

муниципального долга 

Условия 
выполнены 

Решение СНД 
муниципального 

образования город 
Вязники о местном 

бюджете на 
соответствующий 
финансовый год и 

на плановый 
период 

Х Х Х 

 

<*> Под бюджетным эффектом в целях настоящего плана мероприятий подразумевается: 
- в части доходов дополнительные поступления налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет; 
- в части расходов экономия бюджетных средств. 

Приложение № 2 
к постановлению администрации района 

           от  30.11.2023         №    1449   



 

  
 
 

10 

Отчёт 
об исполнении плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов  

муниципального образования город Вязники  
по ___________________________________________ 

(наименование ответственного за выполнение мероприятий)  
за ___________________ 20__ года 

(отчётный период) 
№ п/п, 
предус-
мотрен-

ный  
в Плане 

Наименование мероприятия 
Ответственные  
за выполнение  
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Критерии оценки 
результатов выполнения 

плана мероприятий 
(качественный 

показатель результатов) 

Значение критериев оценки  
за ___________ 20__ года 

(отчётный период) 
предусмотрено в 

Плане 
фактическое 
исполнение 

1 2 3 4 5 6 7 
1. Мероприятия, направленные на рост доходов бюджета муниципального образования город Вязники 

       
       

2. Мероприятия, направленные на оптимизацию расходов бюджета муниципального образования город Вязники 
       
       

3. Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга муниципального образования город Вязники 
       
       

 
 
Руководитель:   _____________________   ________________________ 
                                               (подпись)                                (расшифровка подписи) 

       
Исполнитель:    ______________   _______________________ ___________ 

                                                               (подпись)                   (расшифровка подписи)             (телефон)    
 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	Об утверждении плана мероприятий по            оздоровлению муниципальных финансов  муниципального образования город Вязники
	П Л А Н
	Отчёт

